
74  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 353 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho 
de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor RAYMUNDO NONATO AMARAL, matrícula n° 
5946791/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, para acompa-
nhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a Empresa 
VIEIRA TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI para aquisição do item 14, da 
Ata de Registro de Preços n° 36/2021, oriundas de Pregão Eletrônico SRP 
003/2021-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR, como suplente o servidor GERALDO DOS SANTOS TA-
VARES, matricula n° 18880/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo 
para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º. As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6° do Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 726136
PORTARIA Nº 351 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho 
de 2021;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora LUZINETE FARIAS DOS SANTOS, matrícula 
n° 22020/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para acompa-
nhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com a Empresa 
VIEIRA TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI para aquisição do item 17, da 
Ata de Registro de Preços n° 36/2021, oriundas de Pregão Eletrônico SRP 
003/2021-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR, como suplente o servidor HERBERT ANDRADE DA 
SILVA, matricula n° 23647/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal 
para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º. As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6° do Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 726301

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 373 de 04.10.21, Publicada no DOE Nº 34.759 de 
08.11.2021.
ONDE SE LÊ: 04 DE OUTUBRO DE 2021
LEIA-SE: 04 DE NOVEMBRO DE 2021
Na PORTARIA Nº 373 de 04.10.21, Publicada no DOE Nº 34.759 de 
08.11.2021.
ONDE SE LÊ: Gozo de Férias ano 21
LEIA-SE: Gozo de Férias ano 22
Na PORTARIA Nº 373 de 04.10.21, Publicada no DOE Nº 34.759 de 
08.11.2021.
Servidora: ROSANA BARBOSA DA SILVA Matrícula 20842/ 1
ONDE SE LÊ: Gozo de Férias 10/01 a 08/02/2022
LEIA-SE: Gozo de Férias 10/01/2022 a 08/02/2022

Protocolo: 726284

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

O PRESENTE ATO,TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
TEMPORÁRIO, DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 2021/304619, AUTORI-
ZADA PELO SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, TENDO COMO FUNDAMENTO LEGAL, O ART. 3º DA LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 131 DE 16 DE ABRIL, ALTERADO PELA LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 136 DE 17 DE MARÇO DE 2021.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E ANA CELIA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E BRENDA MORAES COSTA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E FRANCIMERE DOS SANTOS GALIZA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E SUELLEN CECÍLIA COSTA DE SOUSA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E HARLAN LOBATO PUGA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E ROSILENE MARIA FERREIRA BARBOSA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E MAX MIGUEL PARDAL POSSAS
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM INFRA ESTRUTURA
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E LUIZ GUILHERME ASSIS DE MORAES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E LUIZ CARLOS RAMOS DA COSTA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E ROBERTA TORGA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E SIRLANA DA COSTA GUEDES ALBUQUERQUE
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E FABIOLA ANDREA NEGRÃO SALOMÃO GUIMARÃES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E ANDRÉ DE ARAUJO CARVALHO CARGO DO SERVIDOR: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E DAYANNE FERREIRA DAS NEVES SOBRINHO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINSITRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA E CINTHIA DANIELLE DA SILVA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINSITRATIVO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 11/11/2021 A 31/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 726455

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 044/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de 
sacolas plásticas de 5kg para acondicionamento de kits de sementes de 
hortaliças, do Projeto quintais Produtivos, no atendimento as atividades 
desenvolvidas pela Coordenadoria de Municipalização e Modernização da 
Agricultura Familiar desta SEDAP/Belém.
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz
CARGO/ FUNÇÃO: Agente de Atividades Agropecuárias
MATRÍCULA: 13170/1
VALOR: R$  250,00 (Duzentos e cinquenta  reais)
PROJETO ATIVIDADE : 8715
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30
ORDENADOR: Rosivaldo Batista
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 043/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de Recuperação 
da carroceria do caminhão, que dá suporte ao Núcleo Regional de Itaituba.
BENEFICIÁRIO: André de Araújo Carvalho


